
       
COMUNE DI TADASUNI 
Provincia di Oristano 

Area Tecnica  
ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
 
Determina n°.  92 
Registro Generale 
n° 285 
 
Data  
20-09-2022 

OGGETTO: Servizio per la Progettazione dello SFTE, Definitiva-
Esecutiva, Direzione lavori, misure e contabilità e redazione 
del Certificato di Regolare Esecuzione, Lavori di 
Riqualificazione urbana. Estensione incarico e integrazione 
impegno di spesa. CUP: D97H21008790004 
 

CIG: Z14327EC69 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  venti del mese di settembre, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso Che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 21-04-2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. - per il triennio 2022-2024; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 07, del 21-04-2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024, redatto secondo gli schemi ex D.lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii.;  

- con decreto del Sindaco n.01, del 04/01/2022, è stato attribuito l’incarico di Responsabile del Servizio 
Tecnico - Manutentivo, al Geom. Graziano Piras limitatamente al periodo 04/01/2022 e fino al 31/12/2022 

Considerato che con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 25 
del 14/07/2021, si è stabilito di Impartire al Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo, gli indirizzi per 
l’esecuzione dell’opera denominata “ Lavori di Riqualificazione urbana ”; 

Richiamata la propria Determinazione n°64 del 16/07/2021, mediante la quale si provvedeva ad avviare la 
procedura per l'affidamento del servizio di progettazione SFTE, Definitiva-Esecutiva, direzione lavori, 
coordinatore della sicurezza e redazione del certificato di regolare esecuzione per i “ Lavori di 
Riqualificazione urbana ”, stabilendo di procedere mediante procedura assentita ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del Codice Contratti, come integrato dall’ art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 
2020, n. 120 (Decreto Semplificazioni), così come modificato dal D.L. n°77/2021, con il criterio del minor 
prezzo come assentito dall’artt.36, comma 9 bis e 95, del Codice Contratti, avvalendosi della procedura 
telematica “gara in busta chiusa – RDO” del portale Sardegna-CAT della Regione Autonoma della Sardegna 
(RdO: rfq_376105) ; 

Richiamata la propria Determinazione n°67 del 23-07-2021, mediante la quale si provvedeva ad affidare il 
servizio di progettazione SFTE, Definitiva-Esecutiva, direzione lavori, coordinatore della sicurezza e 
redazione del certificato di regolare esecuzione per i “ Lavori di Riqualificazione urbana ” – CIG: 
Z14327EC69, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice Contratti, come integrato dall’ art. 1, comma 
2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 (Decreto Semplificazioni), così come modificato dal D.L. 
n°77/2021, Dott. Arch. Paolo Abis con studio nella Via Figoli 52 – 09071 Oristano (OR) C.F.: 
BSAPLA73T15B314A – Piva n°01082780956, iscritto all’ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e 
Conservatori della Provincia di Oristano al n°94, per un netto contrattuale di Euro 9.832,80, oltre oneri 
previdenziali per Euro 393,31 ed IVA in misura di legge (22%), per complessivi Euro 12.475,86;  

Considerato  che nel Bilancio di Previsione 2021 sono state inserite le risorse economiche per la 
realizzazione dei Lavori di Riqualificazione urbana per un importo di € 49.000,000, ed in seguito alla 



2 Determinazione n. 01/92 del 20-09-2022 
 

programmazione dell’avanzo di amministrazione sono state inserite ulteriori risorse pari ad €. 71.000,000, 
per un importo complessivo per la realizzazione dell’intervento pari ad €. 120.000,000;  

Ritenuto  di dover riformulare gli onorari sulla base delle nuove risorse economiche stanziate, che in 
estensione agli onorari già parte integrante dell’affidamento precedente ammontano complessivamente ad 
Euro 9.103,20 oltre al contributo cassa ed IVA, ribassati del 20% come da offerta economica, così 
determinati tra la differenza dei corrispettivi di Euro 9.832,80 calcolato sull’importo presunto dei lavori pari ad 
Euro 29.800,00 ed i corrispettivi di Euro 18.936,00 calcolato sul nuovo importo presunto dei lavori pari ad 
Euro 80.000,00, calcolati ai sensi del regolamento recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi 
a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 
17/06/2016); 

Ritenuto  altresì di dover integrare la convenzione di incarico professionale relativa all’affidamento 
dell’incarico per la progettazione SFTE, Definitiva-Esecutiva, direzione lavori, coordinatore della sicurezza e 
redazione del certificato di regolare esecuzione per i “ Lavori di Riqualificazione urbana ”;  

Considerato  pertanto opportuno procedere all’estensione dell’incarico e conseguente impegno della nuova 
spesa a favore dell’Arch. Paolo Abis con studio nella Via Figoli 52 – 09071 Oristano (OR) C.F.: 
BSAPLA73T15B314A – Piva n°01082780956, per la prestazione suddetta; 

Considerato  che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 
dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 
50/2016, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet del Comune di Tadasuni – Albo 
pretorio “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti” – Informazioni sulle singole procedure in 
formato tabellare.   

Vista  la convenzione integrativa relativamente all’affidamento dell’incarico in oggetto; 

Rilevato  di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità cui all’art. 6 bis della L. n. 241/90; 

Considerato che la somma complessiva per la realizzazione dell’intervento pari a € 120.000,00, trova 
copertura finanziaria nel Bilancio 2022/2024, sul capitolo n°20810133/1 “Riqualificazione urbana…”;  

Ritenuto di dover provvedere in merito a quanto sopra esposto;  

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 comma 7 della Legge 13.08.2010, n. 136, come 
modificato dall'art. 7 del D. L. 12.11.2010, n. 187 in merito all’obbligo di Tracciabilità dei flussi finanziari, si 
attesta che il codice CIG è Z14327EC69;  

Visto il Codice Unico di Progetto degli investimenti pubblici, reso obbligatorio dall’art.11, della L. 16 gennaio 
2003 n. 3 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”, acquisito in relazione 
all’intervento in oggetto: D97H21008790004;  

Visto il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visti,  in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.Lgs. n°267/00, relativi, 
rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché all’assunzione di impegni di 
spesa e alle modalità di liquidazione della spesa; 

Visti: 
- il D.lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii.; 

- Il D.L. n°76/2020, coordinato con la legge di conversione n°120/2020; 

- Il D.L. n°77/2021, coordinato con la legge di conversione n°108/2021; 

- il D.P.R. n°207/2010 per le parti ancora in vigore; 

DETERMINA 

Di stabilire  che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di estendere  l’incarico professionale, di cui alla precedente Determinazione n°67 del 23-07-2021, per il 
Servizio di progettazione SFTE, Definitiva-Esecutiva, direzione lavori, coordinatore della sicurezza e 
redazione del certificato di regolare esecuzione dei “ Lavori di Riqualificazione urbana ", al Dott. Arch. 
Paolo Abis con studio nella Via Figoli 52 – 09071 Oristano (OR) C.F.: BSAPLA73T15B314A – Piva 
n°01082780956, iscritto all’ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori della Provincia di 
Oristano al n°943; 



3 Determinazione n. 01/92 del 20-09-2022 
 

Di dare atto  che l'estensione del servizio di ingegneria in oggetto comporta un aumento dell'importo di 
affidamento pari a € 9.103,20, oltre contributi previdenziali al 4% pari a € 364,13 ed esclusa l’IVA in quanto 
non dovuta, per un importo complessivo di € 9.467,33, considerando il ribasso da offerta economica del 
20,00% relativo all'incarico principale; 

Di approvare  lo schema di lettera d’incarico disciplinante lo svolgimento della prestazione professionale 
allegato alla presente;  

Di Impegnare , la somma complessiva di € 7.217,58 a favore del Dott. Arch. Paolo Abis,  con imputazione 
su capitolo n°20810133/1, del Bilancio 2022/2024,  

Di specificare  che la presente determinazione, sottoscritta digitalmente per accettazione, costituisce 
convenzione di incarico e che la disciplina e tempistiche del servizio da svolgere sono riportate negli atti 
accettati ed allegati congiuntamente all’istanza di partecipazione.  

Di Rendere  noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il 
geom. Graziano Piras; 

Di dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul Sito 
Internet della Stazione Appaltante consultabili entrambi all’indirizzo http://www.comune.tadasuni.or.it  ai 
sensi del D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DE L SERVIZIO 
 ( Graziano Piras) 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato:  
 
rilascia: Favorevole 
 
 
Data 20-09-2022 
 Il Responsabile del servizio Finanziario 
  Pierpaolo Pisu 

 

 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni dal             
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


